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   申请新增列博士生指导教师人员

简 况 表

申 请 人 姓 名：    邢 建 平      
所  在  单  位：信息科学与工程学院
（学院、所、中心、医院 ）

一级学科名称：    信息与通信工程  
二级学科名称：    通信与信息系统  
山东大学学位评定委员会办公室制
  2011年4月23日填表
（2011年版 本表请正反面印刷）
	姓名
	邢建平
	性   别
	男
	出生年月
	1969年7月

	
	
	专业技术职务
	教授
	聘任时间
	2010年1月

	最后学历、最高学位（包括时间、学校、学科）
	国内：1995年7月山东大学硕士研究生学历;2009年1月北京航空航天大学交通信息工程及控制工学博士学位。

	
	国外：无

	主要研究方向
	通信与导航监视系统、无线传感网络与传感器设计、交通通信与信息系统

	联系电话
	办公电话：88364613家庭电话：83199586 移动电话：13708921161

	近五年内作为第一作者或通讯作者发表CSSCI、SSCI、AHCI、SCI、EI收录论文共（28）篇（人文、社科申请者请注明权威期刊）

	主

要

学

术

论

文


	序号
	 论 文 题 目
	期刊名称、时间、卷册
	本人位次（通讯作者）

	
	1
2

3
4

5

6
7
8
9

10


	Thickness effect&mesoscopic character of metal oxide gas sensing nanothin film 
Research of control technology for LED screen based On CPLD(II) 
A robust wireless sensor network localization algorithm in NLOS environment
Distributed range-free localization algorithm in WSN for 3D space
Practicality of ZnO gas sensing thin film-a new gas sensor basic material
High-efficiency&well-integrity method for dynamic acquisition of GNSS location information
An energy-balanced relaying communication protocol based on power and distance cooperation
GPS-free city bus real-time positioning system
LCC-Rwgh: NLOS error mitigation algorithm for localization in sensor network
Pressure-independent point in current-voltage characteristics of coplanar electrode microplasma devices operated in neon
注：*申请人为通信作者, 研究生第一作者。

另有18篇EI通信作者论文从略，详见附检索报告。
	Solid State Phenomena(EI) 200701

Vol 121-123

Journal of Electron Devices Chinese (EI) 200609 Vol 29

IEEE ICCA2007 (EI) 200705
Journal of BUAA (EI) 201001 Vol 36
Journal of Functional Materials & Devices(EI)200712 Vol 13
ICSPS 2010 (EI) 201007
ICESS 2008 (EI) 200807
ICTE 2007 (EI) 200701
MESA2006(EI)200610
APPLIED PHYSICS LETTERS (SCI)
 201005Vol96


	1/5

1/3
1/5
2/3*
2/5*
2/3*

2/5*

2/5*

2/3*
2/5


	
	以上限填CSSCI、SCI、EI收录论文

	
	11
12
13
14
	低计算量非视距定位的组合优化选择性判决残差检测算法

随机通信半径下无线传感器网络中三维节点定位算法
基于GPRS/CAN的GPS车辆实时信息集散控制系统

DRFL 一种分布式的无线传感网的非测距定位算法
注：*申请人为通信作者,研究生第一作者。

另有7篇通信作者中文期刊论文从略。
	传感技术学报， Vol.23 No.10 2010
传感技术学报， Vol.24 No.1 2011
电子器件， Vol.30 No.5 2007
传感技术学报，Vol.20 No.8 2007
	1/4

2/2*
2/5*
2/5*
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	近五年内独立（第一主编）出版学术专著(不含教材)共 (0)部

	主要学术专著
	序号
	专著名称
	出版单位、时间
	本人位次

	
	
	
	
	

	    近五年内获部、省级及以上奖励成果共(3)项；作为第一完成人获国家发明专利共（5）项

	主要获奖

成果及

专利
	序号
	成果名称
	成果颁发部门、奖励名称、等级、时间
	本人
位次

	
	1
2

3

4

5
6

7

8

9
	路网协调实时通信网关与交通图谱处理系统JB2008-2-16-1
兼容嵌入式智能终端的物流EOS信息系统JB2006-2-64-1
国际化视野下通信工程专业教改与实践2009021
发明专利:一种主从两层组合式信息发布通信方法
发明专利:一种分布式GNSS空分加密通信方法
发明专利:一种基于GNSS时空组合加密通信方法

发明专利:一种道路交通参数检测装置及检测方法

发明专利:一种火箭弹发射计数装置及其计数方法

发明专利:动态扫描式纸币破损率识别仪及方法
	省人民政府,09年省科技进步二等奖
省人民政府,07年省科技进步二等奖

山东省教育厅,09省教学成果一等奖
国家知识产权局ZL 2008 1 0249820.9
国家知识产权局ZL 2008 1 0016940.4

国家知识产权局ZL 2008 1 0016938.7

国家知识产权局ZL 2007 1 0014868.7

国家知识产权局ZL2007 1 0014863.4

国家知识产权局ZL 2008 1 0017139.1
	1/9
1/8
2/5

1/5

1/5

1/5

1/5

1/5

2/5

	   近五年内作为负责人新申请到（承担）的科研项目共（13）项，获得的科研总经费共（428.5）万元

	序号
	项目名称
	项目来源
	起止时间
	科研经费
	本人位次

	1
2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12
13
	新世纪优秀人才支持计划
国家公益科研专项:企业第三方数据存储与服务标准化研究
863重点项目子课题：RNP/RNAV卫星导航系统及认证平台-嵌入式实现与测试
863项目子课题：RVSM运行安全监视平台-嵌入式导航实现
国家“十一五”科技支撑重点项目子课题：高速公路联网不停车收费和服务系统-空基交通信息获取
国家基金重点项目子课题:空天地一体化信息网络基础理论关键技术研究-传感网络定位
山东省自然基金：无线传感网络现代交通理论与技术研究
山东省科技攻关：稀疏分布式无线数据通信网关协同设计

山东省科技攻关：UNIWAY嵌入式无线通信网关及其应用
民航开放基金:低空空域的低成本监视技术研究
卫星导航地基增强系统测试研究
终端区局域增强系统地面测试
网关集群异构网络协议互联集成测试
	国家教育部
财政部、质检总局
国家科技部
国家科技部
国家科技部
国家基金委
山东省科技厅
山东省科技厅
山东省科技厅
国家重点实验室
单位委托
单位委托
单位委托
	2009.01-2012.12
2009.12-2011.12
2008.06-2010.12
2008.05-2010.12
2007.12-2009.12
2009.11-2011.12
2008.01-2010.12
2008.01-2009.12
2007.12-2008.12
2008.10-2010.12
2009-2010
2009-2010
2010.01-2011.12
	50万
73万
80万
36万
37万
20万
5.5万
14万
5万
5万
25万
35万
43万
	1/1
1/9
1/2
1/3
1/2
1/3
1/5
1/5
1/5
1/6
1/2
1/2
1/2
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	本人的主要研究方向及学术贡献：

	申请人入选2008年教育部新世纪优秀人才,为2007年山东省青年科技奖、2010年山东大学AMD奖教金、2009年山东大学研究生优秀指导教师获得者。
现任山东大学信息科学与工程学院实验中心副主任。
主要研究方向：通信与导航监视系统实现、无线传感网络与传感器设计、交通通信与信息系统设计。已指导通信与信息系统、电路与系统专业硕士生39名，电子与通信工程专业研究生30名，1人获得山东大学优秀硕士论文，协助指导博士生4人。在上述领域形成了特色研究领域，对学校相关学科发展做出了积极贡献。

申请人近5年主持了国家教育部新世纪优秀人才计划项目，国家“十一五”科技支撑计划重点项目子课题，国家“863”计划重点项目子课题，国家“863”计划项目子课题，国家自然基金重点项目子课题，国家重点实验室开放基金项目、国家公益性科研专项、山东省自然基金,山东省自主创新工程、山东省科技攻关等国家和省部项目9项。主持了《卫星导航地基增强系统测试研究》、《卫星终端区域增强系统地面测试》、《网关集群异构网络协议互联集成测试》等应用项目6项。
申请人近5年发表学术论文50余篇，其中SCI检索2篇，EI检索37篇，核心期刊论文15篇。
鉴定科研成果10项，获06/08年山东省科技进步二等奖2项（排名第1位），07年山东省教育厅科技进步二等奖1项（排名第1位），10年山东省计算机应用优秀成果三等奖1项（排名第2位），09年山东省公安厅科技进步二等奖1项（排名第2位）。
教研成果获09年山东省优秀教学成果一等奖1项（排名第2位），07年山东省高校优秀教材一等奖1项（排名第1位），10年山东大学优秀研究生教学成果三等奖1项（排名第2位），09年作为优秀指导教师获得山东大学优秀硕士论文1项。
申请国家发明专利20项，获得授权7项（第一发明人6项），申请5项计算机软件著作权，参与编写国家标准1项。
申请人为《International Journal of Navigation and Observation》、《Acta Aeronautica et Astronautica Sinica》、《电子学报》、《传感技术学报》、《北京航空航天大学学报》、《山东大学学报》、《电子器件》等审稿人。
担任2008 Proceedings of World Congress on Intelligent Control and Automation、2006 IEEE International Conference on Information Acquisition、2006 International Conference on Complex Systems and Application国际会议分会主席。
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	近五年以来本人有代表性的科研成果简介之一：

	成果名称
	通信与导航监视应用系统设计实现及应用
	完成时间
	2009年12月

	· 科学意义和经济社会效益
围绕信息与通信工程和电子科学与技术领域的网络通信系统、嵌入式系统、SoC技术进行了通信、导航实现和监视控制等多方面设计，形成多种性能价格比高的系统。在山东省地震数据传输、气象应急指挥系统、数字环保、无线电监测系统中得到了良好的应用，产生了近千万元的经济效益。主要包括：
（一）、通信嵌入式应用研究设计方面，解决的关键技术和主要创新之处：（1）设计了一种基于嵌入式系统的异构多协议数据融合控制通信网关。（2）研制了一种新型EOS通信终端，结合物流信息化方面应用，在构建一种新型EOS自动订货的现代化作业流程和交换协议基础上，进行了系统集成。（3）开发了Linux NTP 网络时间授时服务网关，为网络终端进行精确卫星时间同步。（4）数据融合通信集成平台设计，围绕建立一个综合性、通用性的普适性嵌入式异构DEGW/IHGP通信网关集群平台。（5）设计了分布式GNSS时间同步作业指挥通信指挥装置，无系统累计时间误差。
    （二）、导航嵌入式应用研究设计方面，解决的关键技术和主要创新之处：（1）研制了基于ARM技术/GPRS无线通信网络的无线通信终端/GPS车载定位终端。（2）设计了一种基于采用ARM处理器的船舶GPS/AIS装置。（3）研制了基于VHF/TDMA多址接入技术的移动目标监控系统及其应用平台，以及精确差分实验装置。（4）基于嵌入式Wince平台和GNSS高精度卫星接收机开发了航空GNSS容限采集装置，用于中国民航RVSM飞行试验。（5）设计了3种加密通信算法，提出了新型的RRSE加密算法，获得了国家发明专利。
（三）、监视嵌入式应用研究设计方面，关键技术和主要创新之处：（1）开发设计了基于SIP协议的可视监控平台，可进行多级数据和流媒体采集、注册认证和高效传输显示。（2）与合作伙伴联合设计，并通过鉴定了监视信号控制专用集成电路芯片，流片成功。（3）基于DSP和软件图像处理技术，进行了场面监视与多媒体图像采集、处理与传输平台设计与研究。（4）研究车辆人流综合检测技术，利用车辆与人流的群体运动模型和定位与速度参数。
     (以上主要成果发表在Journal of Electron Devices Chinese 200609 Vol 29，ChinaCom '06 200610，WCICA'08, 2008, p 4196-4200，WCICA 2006, p 8745-8749，APSCC, 2006, p 285-292，WI'06, 2007, p 970-973, ICESS 2008， ICSPS 2010，201007，ICMT 2010等)
· 具体取得的成果

2006年以来通过山东省级鉴定成果2项（排名第1），验收项目2项（排名第1）。研究成果获得2006年山东省科技进步二等奖1项（排名第1），兼容嵌入式智能终端的物流EOS信息系统JB2006-2-64-1。承担的航空容限装置作为关键部分之一为合作单位获得2009年度国家技术发明一等奖。发表EI论文11篇，ISTP论文9篇。申请发明专利5项，获发明专利2项，一种分布式GNSS空分加密通信方法和一种基于GNSS时空组合加密通信方法。2006年申请合作申请软件著作权2项。本项目培养研究生10名。
本工作得到国家“863”计划重点项目子课题、国家“863”计划项目子课题、国家公益性科研专项、山东省自主创新工程山东省科技攻计划、国家重点实验室开放基金项目等支持。
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	近五年以来本人有代表性的科研成果简介之二：

	成果名称
	交通WSN定位技术与酒敏交通检测传感器


	完成时间
	2010年10月

	· 科学意义和经济社会效益
力主解决的关键问题包括精确位置、网络效率、安全检测这几个基本问题。具体包括：

（一）、交通传感网络及其定位研究方面，解决的关键技术和主要创新之处：（1）在基于测距的定位算法方面，课题提出了三种未知节点定位算法。针对WSN中影响定位精度的非视距传播问题，提出基于信号到达时间的残差加权定位算法：优选残差加权算法（ORwgh）和低计算量残差加权算法（LCC-Rwgh）；提出了简化RT计算复杂度的残差检测算法（SRT），大大降低RT算法的计算复杂度。（2）在基于非测距的定位算法方面，课题也提出了三种未知节点定位算法。提出了有效的分布式非测距定位算法（eDRFL），算法克服了APIT算法中的“存在无法定位节点”的问题。提出了分布式非测距三维定位算法（3D-DRL），无需未知节点间相互通信。提出了基于网格二次划分的三维定位算法（ICSGDLS），该算法通过对空间网格二次划分，缩小未知节点可能的空间区域。

（二）、传感网络通信和能量研究方面，解决的关键技术和主要创新之处：（1）提出了一种EBACH协议，在簇内成员节点中选出一种新的中继节点来分担簇首的负载。充分均衡整个无线传感网络的能量消耗，引入能量门限值，节约成簇时间，降低能量消耗，延长网络的生存时间。（2）在异类传感器网络中，提出了最优簇头数目公式和传感器网络最大生存周期公式。（3）研究了移动Ad-hoc网络中三个重要QoS参数：业务流的带宽、网络的时延和延迟抖动，得到了关系解析公式。

（三）、微型平面酒敏检测传感器设计方面，解决的关键技术和主要创新之处：（1）结合硅平面薄膜工艺和横向结构，基于粉末溅射研制了SnO2/CeO2、ZnO几类新型粉末溅射薄膜酒敏传感器件，发现灵敏度与掺杂量和膜厚均有关，存在灵敏度最佳掺杂范围和最佳膜厚。（2）发现气敏特征时间与膜厚服从次方定律。研究了微型气敏传感器引线散热量，给出了热功耗理论公式。（3）研究了气敏扩散反应机理，对特征时间的物理意义及过程分析。定量地给出了动态厚度效应特征时间的公式，理论分析给出了存在最佳膜厚的特征以及电导激活能随膜厚变化的特征。（4）给出了电流电导公式和气敏薄膜电导公式，给出了电导激活能随膜厚和晶粒变化特征。（5）提出了纳米薄膜电导激活能的介观理论。（6）设计了交通酒敏检测实用电路。
   (以上成果发表在 Solid State Phenomena 2007Vol 121-123，Journal of BUAA 201001 Vol 36，IEEE/ASME 2006, 2007, p 4077765, p 407， IEEE ICIA 2006,p 1305-1310， ICESS 2008q, 2008, p 85-92， ICCA, 2008, p 1354-1359， ChinaCom '06, 2007, p 4149763，Journal of Functional Materials and Devices, Chinese,v 13, n 6, December, 2007, p 640-644等)
· 具体取得的成果

2006年以来鉴定项目1项、验收项目2项（排名第1）。提交申请发明专利3项，获得发明专利1项（排名第1），实用新型专利2项（排名第1）。研究内容发表论文20篇，EI检索12篇，ISTP检索10篇。培养硕士研究生11名。
本工作得到国家教育部新世纪优秀人才计划项目，山东省自然基金, 国家自然基金重点项目子课题和济南市科技明星计划项目的支持。
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	近五年以来本人有代表性的科研成果简介之三：

	成果名称
	路网协调实时通信网关与交通图谱处理系统
	完成时间
	2007年12月

	· 科学意义和经济社会效益

城市交通势态的时变性、突发性、群体性、复杂性等特点，通过建立新型的交通无线传感网络系统来研究和探索来解决，特别是交通信息采集与数据融合技术，动态交通流分析技术等方面，集成多源传感器检测数据综合处理，深入研究分布式信息采集与数据融合技术。关键技术和创新之处：
（1）研究设计了基于TCP/IP和UDP协议局域网络和互联网GPRS/CDMA数据传输问题与分层协议。支持多业务、多协议、多模式的跨平台、多异构互联网关实现机制、网关节点的集群模型以适应多级多节点一体化信息网络大规模、异构性、多中心等特点。
（2）设计稀疏分布式数据通信网关及其集群应用，基于软交换技术、智能分布式网络管理技术和网关集群系统协议族，进行多层异构网关集群协议分析与设计，解决协议动态加载、业务多模式控制等难题。采用RCP可靠数据传输协议，屏蔽了无线通信的复杂性和细节。
（3）研究了稀疏分布式数据通信网关及其集群应用。将车、路、网交通信息关联处理，提出互联网关实现机制、网关节点的集群算法和集群模型。将路网信息关联，运用GPS导航定位技术，对车辆进行实时监控、调度指挥的应用系统。
（4）研究并实现了车载动态GPS定位与测速、车辆数据地图匹配算法、最优路径算法以及动态交通数据的汇集与储存、交通流图谱处理方法等功能。提出快速地图匹配算法、分层式路径搜索算法、虚拟线圈检测法，形成交通态势处理平台。
    (以上主要成果发表在ICSPS 2010，201007，WCICA2008 p3581-3585，ITST 2006 p 1191-1194，p 1155-1158，Journal of Electron Devices, Chinese v 29, n 3, p 937-940，2007 IEEE ICAL2007, VOLS 1-6 P 210-214等)

· 具体取得的成果

2006年以来，通过山东省级鉴定成果2项（排名第1），验收项目3项（排名第1）。发表EI论文11篇，ISTP论文9篇。研究成果获得了2008年山东省科技进步二等奖1项（排名第1），路网协调实时通信网关与交通图谱处理系统JB2008-2-16-1；2007年获得山东省高校自然科学二等奖1项（排名第1），基于车辆实时信息采集的交通物流一体化网络平台。合作申请软件著作权2项。获得国家发明专利1项（排名第1），一种道路交通参数检测装置及检测方法，实用新型专利1项（排名第1）。2008年参与国家标准制订1项。本项目培养研究生8名。
本工作得到国家“十一五”科技支撑计划重点项目子课题、国家863项目子课题、山东省信息产业发展基金项目、山东省科技攻关计划立项和支持。
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	招收培养全日制学术型硕士研究生情况

	年   度
	招  生  人  数
	毕  业  人  数
	获 学 位 人 数

	2010
	4
	         4
	4

	2009
	6
	         6
	6

	2008
	7
	         7
	7

	2007
	4
	5
	5

	在 国 内 外 协 助 指 导 博 士 生 情 况

	时  间
	协助指导的博士生

的专业及研究方向
	人 数
	国别及学校
	本人承担

工    作

	2008-2011

2010-2011
	信息与通信工程-嵌入式设计
通信集成电路设计-SoC设计
	3
1
	中国山东大学
中国山东大学
	副导师
协助选题

	主  讲  的  研  究  生  课  程

	时  间
	课  程  名  称
	课时
	授   课  对  象

	200602-06
200602-06

200602-06

200902-06

200902-06

200904-06
	高级编程技术
卫星定位原理应用

智能交通信息系统

高级编程技术

卫星定位原理应用

嵌入式系统原理与应用
	54
36

36

54

36
36
	信息与通信工程专业研究生
通信与信息系统研究生

通信与信息系统研究生

信息与通信工程专业研究生

通信与信息系统研究生

电子与通信工程专业研究生

	协 助 本 人 指 导 博 士 生 的 主 要 人 员

	姓  名
	专业技术职务
	承  担 工  作

	王洪君
张焕水

邹  难

朱衍波

王德强

孟令国


	教授、博士生导师
教授、博士生导师

教授、博士生导师

研究员、博士、硕士生导师

副教授、博士、硕士生导师

讲师、博士


	导师组成员，协助选题和过程指导
导师组成员，协助选题和过程指导

导师组成员，协助选题和过程指导

合作导师成员，协助选题和过程指导

导师组成员，协助过程指导

导师组成员，协助过程指导
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	学位评定分委员会审核情况汇总：

经审核，该申请人近五年内作为第一作者（通讯作者）发表CSSCI、SSCI、AHCI、SCI、EI论文  4 篇，其中权威期刊   篇；独立（第一主编）出版专著   部；获省部级二等奖以上奖励 2 项；作为第一完成人获国家发明专利   项；作为负责人新申请到（承担）科研项目 13项；获得科研总经费 428.5 万元。以上数据真实可靠。

学位评定分委员会主席签字（签章）：             

年    月    日

	学位评定分委员会推荐意见：

学位评定分委员会[章]      年   月   日



	学科评议组评议意见：

                              学科评议组召集人[签字]：                   

年  月  日

	校学位评定委员会审核意见：

主    席：         [签章]   

年  月  日
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